ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_________________________                                                                                  №__________

Об утверждении плана мероприятий

по борьбе с сахарным диабетом

на  2023-2025 годы

В соответствии с подпунктом б пункта 5 постановления Правительства Российской

Федерации от 24.10.2023 № 1769 «Об утверждении Правил предоставления

и распределения в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования в полном объеме

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации

мероприятий по созданию (развитию) и оснащению (дооснащению) региональных

эндокринологических центров и школ для пациентов с сахарным диабетом в рамках

реализации федерального проекта «Борьба с сахарным диабетом»:

1. Утвердить План мероприятий по борьбе с сахарным диабетом на 2023-2025 годы

(далее - План) согласно приложению.

2. Исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга,

ответственным за реализацию мероприятий Плана, обеспечить реализацию Плана

в установленные сроки.

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на вице-губернатора

Санкт-Петербурга Эргашева О.Н.

      Губернатор
Санкт-Петербурга                                                                                                    А.Д.Беглов

СОГЛАСОВАНИЕ:

Заместитель председателя

Комитета по здравоохранению       М.А. Виталюева

Заместитель председателя

Комитета по здравоохранению       Д.Л. Мотовилов

Начальник Отдела по организации

амбулаторной медицинской помощи

Комитета по здравоохранению      Л.В. Соловьева

Начальник Отдела по организации

медицинской помощи матерям и детям

Комитета  по здравоохранению       Я.В. Панютина

Начальник Общего отдела

Комитета  по здравоохранению      И.И. Пустохин

Начальник Юридического отдела

Комитета  по здравоохранению      И.Г. Молокова

Исп. Деньдобренко,

Тел. 246-69 54

Приложение

к распоряжению

Правительства Санкт-Петербурга

от ________________ №________

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО БОРЬБЕ С САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ

НА 2023-2025 ГОДЫ

1. Основные положения

1.1. План мероприятий по борьбе с сахарным диабетом на  2023-2025 годы

(далее - План) не является основанием для возникновения расходных обязательств

Санкт-Петербурга.

1.2. Мероприятия Плана реализуются за счет средств иных межбюджетных

трансфертов, предоставляемых в 2023 году в соответствии c распоряжением

Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 № 2957-р из федерального бюджета

бюджетам Российской Федерации в целях софинансирования в полном объеме расходных

обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации

мероприятий по созданию (развитию) и оснащению (дооснащению) региональных

эндокринологических центров и школ для пациентов с сахарным диабетом в рамках

реализации федерального проекта «Борьба с сахарным диабетом» и бюджета

Санкт-Петербурга, предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограмм

«Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие

первичной медико-санитарной помощи» и «Совершенствование оказания

специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой,

в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»

государственной программы Санкт-Петербурга «Развитие здравоохранения

в Санкт-Петербурге», утвержденной постановлением Правительства Санкт-Петербурга

от 30.06.2014 № 553 и Программы модернизации первичного звена

здравоохранения  Санкт-Петербурга на 2021-2025 годы, утвержденной постановлением

Правительства Санкт-Петербурга от 15.12.2020 № 1085.

2. Показатели Плана

N

п/п

Наименование

показателя

Базовое значение Период, год

2023 г. 2024 г. 2025 г.

Значение Дата

1 2 3 4 5 6 7

1 Доля пациентов с

сахарным диабетом 1 и 2

типов, охваченных

диспансерным

наблюдением, в том

числе проводимым в

рамках данного

наблюдения

исследованием

65,0 31.12.2022 69,7 72,3 77,0

гликированного

гемоглобина  с помощью

лабораторных методов,

ежегодно  не реже 1 раза

в год, от общего числа

пациентов  с сахарным

диабетом 1 и 2 типов

2 Доля пациентов с

сахарным диабетом 1 и 2

типов, достигших уровня

гликированного

гемоглобина менее или

равного 7 на конец года,

от числа пациентов с

сахарным диабетом 1 и 2

типов, охваченных

исследованием

гликированного

гемоглобина с помощью

лабораторных

48,8 31.12.2022 49,0 52,0 54,0

3 Доля пациентов с
сахарным диабетом 1 и 2
типов с высокими
ампутациями от всех
пациентов с сахарным
диабетом 1 и 2 типов с
любыми ампутациями

22,2 31.12.2023 20,0 18,0 16,0

4 Доля пациентов с

сахарным диабетом 1 и 2

типов, нуждающихся в

заместительной

почечной терапии, и

пациентов со слепотой,

от всех пациентов с

сахарным диабетом 1 и 2

типов с хронической

болезнью почек и

пациентов с

диабетической

ретинопатией

1,37 31.12.2023 1,37 1,37 1,29

5 Доля пациентов с

сахарным диабетом,

выявленных впервые

при профилактических

медицинских осмотрах и

диспансеризации в

отчетном году, от

общего числа

46,5 31.12.2023 47,0 48,0 48,5

зарегистрированных

заболеваний с впервые в

жизни установленным

диагнозом сахарный

диабет у взрослых за

отчетный год

6 Охват граждан
исследованием глюкозы
натощак

41,4 31.12.2023 49,1 62,1 62,1

7 Доля пациентов,

обученных в школе для

пациентов с сахарным

диабетом от общего

числа пациентов с

сахарным диабетом 1 и 2

типов (Е10-Е14) за

отчетный год(период)

10,4 31.12.2023 13,4 14,0 15,0

3. Мероприятия Плана

N

п/п

Наименование результата,

мероприятия, контрольной точки

Сроки реализации Ответственный

исполнитель

Вид документа и характеристика

результата
Начало Окончание

1 2 3 4 5 6

1 Разработка Региональной программы Санкт-Петербурга «Борьба с сахарным диабетом» на 2023-2025 годы

1.1 Разработка проекта

Региональной программы

Санкт-Петербурга «Борьба

с сахарным диабетом» на 2023-

2025 годы

05.10.2023 18.12.2023 Комитет по

здравоохранению

Проект региональной программы

Санкт-Петербурга «Борьба

с сахарным диабетом»

1.2 Утверждение Региональной

программы Санкт-Петербурга

«Борьба с сахарным диабетом»

на 2023-2025 годы

18.12.2023 19.02.2024 Комитет по

здравоохранению

Утверждена распоряжением

Правительства Санкт-Петербурга

региональная программа

Санкт-Петербурга «Борьба

с сахарным диабетом»

2. Создание (развитие)  и оснащение (дооснащение) регионального эндокринологического центра и школ для пациентов с сахарным

диабетом

2.1 Создание регионального

эндокринологического центра

в СПб ГБУЗ «Городской

консультативно-

диагностический центр № 1»

25.08.2023 10.11.2023 Комитет по

здравоохранению

Локальный акт о создании

регионального

эндокринологического центра

2.1.1 Обеспечение дооснащения

регионального

01.11.2023 31.12.2023 Комитет по

здравоохранению

Локальный акт о дооснащении

регионального

эндокринологического центра

в СПб ГБУЗ «Городской

консультативно-

диагностический центр № 1»

эндокринологического центра

2.2 Создание (развитие)

и оснащение (дооснащение)

школ для пациентов с сахарным

диабетом

01.11.2023 31.12.2023 Комитет по

здравоохранению,

администрации

районов

Санкт-Петербурга

Локальные акты о создании Школ

для пациентов с сахарным диабетом

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

№

п/п

Наименование результата, мероприятия,

контрольной точки

Ответственный

исполнитель

Финансирование по годам, руб.

2023 2024 2025

1 Обеспечение дооснащения

регионального эндокринологического

центра в СПб ГБУЗ «Городской

консультативно-диагностический центр

№ 1»

Комитет по

здравоохранению

41 719 146,00 - -

2 Создание (развитие)  и оснащение

(дооснащение) школ для пациентов

с сахарным диабетом

2.1 Создание (развитие)  и оснащение

(дооснащение)  школ для пациентов

с сахарным диабетом следующих

учреждений здравоохранения:

СПб ГБУЗ «Городская многопрофильная

больница № 2»

 СПБ ГБУЗ «Госпиталь для ветеранов

войн»

СПб ГБУЗ «Городской гериатрический

Комитет по

здравоохранению

1 744 533,00 - -

медико-социальный центр»

СПб ГБУЗ «Городская больница Святой

преподобномученицы Елизаветы»

СПб ГБУЗ «Александровская больница»

СПб ГБУЗ «Детский городской

многопрофильный клинический центр

высоких медицинских технологий им.

К.А. Раухфуса»

2.2 Создание (развитие)  и оснащение

(дооснащение) школ для пациентов

с сахарным диабетом в учреждениях

здравоохранения следующих районов

Санкт-Петербурга:

2.2.1

Адмиралтейского

Администрация

Адмиралтейского

района

Санкт-Петербурга 596 702,0

- -

2.2.2.

Василеостровского

Администрация

Василеостровского

района

Санкт-Петербурга 814 504,0

- -

2.2.3
Выборгского

Администрация

Выборгского района

Санкт-Петербурга 2 856 212,0

- -

2.2.4
Калининского

Администрация

Калининского района

Санкт-Петербурга 1 634 106,0

- -

2.2.5
Кировского

Администрация

Кировского района

Санкт-Петербурга 1 795 258,0

- -

2.2.6
Колпинского

Администрация

Колпинского района 1 042 129,0
- -

Санкт-Петербурга

2.2.7

Красногвардейского

Администрация

Красногвардейского

района Санкт-

Петербурга 1 496 056,0

- -

2.2.8

Красносельского

Администрация

Красносельского

района

Санкт-Петербурга 820 854,0

- -

2.2.9

Кронштадтского

Администрация

Кронштадтского

района

Санкт-Петербурга 448 427,0

- -

2.2.10
Московского

Администрация

Московского района

Санкт-Петербурга 1 796 135,0

- -

2.2.11
Невского

Администрация

Невского района

Санкт-Петербурга 1 214 556,0

- -

2.2.12
Петроградского

Администрация

Петроградского района

Санкт-Петербурга 278 427,0

- -

2.2.13

Петродворцового

Администрация

Петродворцового

района

Санкт-Петербурга 780 354,0

- -

2.2.14
Приморского

Администрация

Приморского района

Санкт-Петербурга 2 874 989,0

- -

2.2.15
Пушкинского

Администрация

Пушкинского района

Санкт-Петербурга 650 854,0

- -

2.2.16 Фрунзенского Администрация 401 427,0 - -

Фрунзенского района

Санкт-Петербурга

2.2.17
Центрального

Администрация

Центрального района

Санкт-Петербурга 1 504 831,0

- -

 Итого по пункту 2.2  22 750 354,00 - -

 Всего  64 469 500,00 - -